
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 

 

1 

 

Protocollo Digitale 
Canale, 14 giugno 2022 

 
 
Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento della 

fornitura di beni previsti dal progetto “Non è mai troppo presto: 
programmiamo per capire” finanziato dalla fondazione CRC 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del Bando Nuova Didattica 

2020 – Spazi Didattici finanziato con nota prot. n. U_00871_20200616_SAI_M del 25 

maggio 2020 dalla Fondazione CRC con un contributo di € 14.600,00 per costruire un 

laboratorio inteso come spazio attrezzato per consentire agli alunni di effettuare 

esperimenti attraverso la metodologia della ricerca; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 

 

2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Decreto correttivo); 

VISTO il novellato art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale 

dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 

 

3 

 

VERIFICATO che le Convenzioni Consip attive non sono adeguate, per prezzo e per 

insieme di beni, fra loro necessariamente interconnessi per funzionare e volti alla 

creazione di un laboratorio;  

VERIFICATO che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

VISTA la delibera n. 3 del Verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto del 9 febbraio 2022, di 

approvazione del Programma Annuale E. F. 2022; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto “Non è 

mai troppo presto: programmiamo per capire”; 

VISTA la necessità di acquistare attrezzature informatiche da utilizzare all’interno del 

laboratorio in questione; 

  

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura di Richiesta di 

Offerta sul Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione; 

Art. 3 Di aver effettuato su MEPA una ricerca specifica nel settore considerato e di 

aver individuato n. 3 ditte a cui inviare la RDO: 

- CAMPUSTORE S.r.l. – Via Villaggio Europa 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

- SIAD s.r.l. – Viale Angelo Masini, 58 – 40126 Bologna (BO)  

- C2 s.r.l. – Via Piero Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (CR) 

Il Dirigente Scolastico affiderà l’incarico dei lavori alla ditta che presenterà il 

preventivo con l’offerta al prezzo più basso; 

Art. 4 La fornitura dovrà essere consegnata entro l’inizio delle attività didattiche 22-

23 presso il plesso di Canale, Viale del Pesco 6, 12043 – Canale (CN). La fornitura 

complessivamente comprende: 

- N. 10 Bee-bot - Nuova versione con guida didattica 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 

 

4 

 

- N. 3 Percorso per Bee-bot e Blue-bot: cortile della fattoria  

- N. 3 Percorso per Bee-bot e Blue-bot: forme 3D 

- N. 1 Blue-bot – School Pack – Nuova versione con guida didattica  

- N. 10 Micro:bit V2  

- N. 12 Samsung Galaxy Tab A Tablet, 32 GB Espandibili, Wi-Fi 

- N. 6 Makeblock – mBot2 Bluetooth 

Art. 5 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’ art. 4 è di 

€ 7.500,00 (IVA inclusa). L’importo complessivo stimato della presente procedura di 

acquisizione di beni, relativa all’intera durata contrattuale, potrà ammontare ad un 

massimo di €. 7.500/00 (settemilacinquecento/00) IVA inclusa. 

Art. 6 Si approva la lettera di invito/RDO con il disciplinare di gara ed il capitolato 

tecnico; 

Art. 7 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 

Manuela Torta; 

La presente determina viene pubblicata: 

 all’ALBO ONLINE del sito web della presente istituzione scolastica 

www.iccanale.edu.it; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello BANDI DI 

GARA E CONTRATTI. 

 

                                                             

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                        Manuela Torta 

                                                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/
http://www.iccanale.edu.it/

		2022-06-15T10:49:22+0200




